COMUNE DI MONTAGNAREALE

Provincia di Messina

-:ﬁ\-ﬁ.‘_}w‘g\;;f
EA Area Tecnica

Determina Sindacale/responsabile Area Tecnica n. 5? I 7. del é%@

IL Responsabile dell’area tecnica/SINDACO
OGGETTO: Piano di Intervento pet 'organizzazione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto
dei rifiud sul territorio del’ARQ del Comune di Montagnareale, a1 sensi deli'art.5 commaZ2 — ter della
LR.9 /2010. - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AT SENSI DEL D.LGS. 163/2006 &
S$S.MM. ED I1.- ART. 125 COMMA 11 PER REDAZIONE PIANQO ARO

PREMESSO:

%4 che il decteto legislativo n. 152 del 3/04/2006, in attuazione di ditcttive comunitaric nel settore dei
rfiuti, ha compiutamente disciplinato la gestione unitaria dei rfiut, prevedendo nuove modalita
organizzatve;

+ che con D.P. reg. n. 531 del 4/07/2012, sono stati individuat 8 ambid territoriali ottimali per la gestione
dei mfiuti;

4 che, all'intemno di ciascun ambito territoriale, ai sensi della LR n. 9/2010, il servizio di gestione dei
rifiuti ¢ organizzato, affidato e disciplinato, sulla base di un piano d’ambito, da una societa consortle di
capitali denominata “Socicta per Regolamentazione del Servizio di Gestione Rifiuti”;

4+ che lart. 6, comma 1, della I.R. n.9/2010, m particolare, stabilisce che, per I'esercizio delle funzioni di
gestione integrata dei nifiut, Ja provincia ed i comuni ricompresi in ciascun ambito territoriale devono
costituire, per ogni A.T.O., la citata Soctetd per la regolamentazione del scrvizio di gestione rifiut;

4 che in data 30 scttembre 2013 & stata costituita la SRR denominata “Messina Provincia” all'interno della
quale ricade il Comune di Montagnareale;

4 che con modifiche all’art. 5 della legge regionale n. 9 dell’8,/04/2010 ¢ stato previsto per gh end locali
che ricadono in un ambito territoriale ottimale di procedere all’organizzazione del servizio di raccolta,
spazzamento e trasporto dei rifiuti urbani in forma singola od associata;

4 che nella circolare dell’l/12/2013 riportante le direttive generali per I'attuazione della gestione integrata
dei rifiuti é previsto che i comuni che intendessero prevedere un ARO (ambito di raccolta ottimale)
devono predisporre e proporre apposito piano di intervento in coerenza comunque con il piano
d’ambito della SRR;

#4 che successivamente alla citata circolare I'assessorato regionale dell’Energia e det servizi di pubblica
utilita — dipartimento dellacqua e dei rifiuti — ha disposto in data 4/07/2013 le specifiche linee guida per
la redazione dei piani di ambito e le linee di indirizzo per Iattuazione dell’art. 5 comma 2 ter della legge
regionale n. 9/2012 nelle more dell’adozione dei Piant d’Ambito;

4 che I'Assessorato regionale del’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilita, con circolare prot. n. 1290 del
23/05/2013, ha emanato le lince di indirizzo per attuazione della LR. n. 9/2010 riguardante la gestione
integrata dei rifiut;

#+ che il Comunc di Montagnareale intende definire apposito ARO e di conscguenza specifico piano di
intervento al fine di poter gestite con proptia gara pubblica i servizi di raccolta, spazzamento e trasporto
dei rifiutd urbani;

4 che le lince di indirizzo in particolare hanno precisato che “nelle more dell'adosione del Piane d’Ambite,
considerata la situagione emergensiale riguardante la raccolta dei rifinti wrbani in Sicilia, nonché lapprossimarsi della
cervagione definitiwa delle attivita in capo alle Societd di Ambito (prevista per il 30 sttembre 2013), st ravvisa la necessitd
d; individuare un iter finalizato ad avviare tempestivamente il divegno organizzativo definito dallart. 5 comma 2-ter della
L.R n.9/2010, con particolare riferimento all affidamento del servizio di spagzamento, rawolta ¢ Irasporte da parte dei
COMHNT

Dato atto che questo ente, con provvedimento di consiglio comunale n. 24 del 30/06/2010, ha deliberato la
gestione in forma diretta delPattivita di accertamento e di riscossione della “I'TA1” e po1 TARES;



Accertato che & impossibile, da parte dell’'U.T.C. di questo Ente, farsi carico degli adempimenti relativi a quanto
sopra in quanto nel proprio organico non vi sono le figure professionali adeguate al tipo di prestazione e che,
pertanto, si tende necessario affidare ad un professionista esterno al’Amm.ne Comunale Pincarico ai fini della
redazione del piano ARO;

Accertato che per Deffettuazione della suddetta prestazione occorre procedere ad affidare Tincarico a
professionisti esterni che abbiano 1 necessari requisiti;

Richiamato il D.Lg.vo 163/2006 e ss. mm. ed ii., recepito in Sicilia con la Lr. 12/2011, il quale stabilisce che per
i servizi o forniture di importo infenore a ventimila euro (€ 20.000,00) é consentito 'affidamento diretto;
Esaminato il carteggio a supporto della presentazione della societa SIAPA;

Visto lo schema di disciplinare di incarico professionale relativo alla prestazione professionale di cui sopra, il cui
compenso, comprensivo di onorari e spese, INARCASSA (4%;) ed IVA (22%), ammonta a €. 1.630,00,

Vista 'urgenza di procedere in merito e le scadenze in atto;

Dato atto che la spesa di € 1.630,00 tientra nel pian{ finanziario rifiuti regolarmente approvato dal Consiglio
Comunale;

Visto il D. L.vo n. 152/2006 ¢ ss.mm.ii.;

Visto il D.L.vo n. 163/2006 ¢ ss.mm.ii.,

Richiamato 'O.EE.LL. vigente della Regione Siciliana;

DETERMINA

di conferire, ai sensi del’Art. 125 — comma 11 del D.Lgs 163/2006 e ss. mm. ed il., come recepito in Sicilia, alla
Societd SIAPA stl — con sede in Sant’Agata di Militello (ME) ¢/da Cuccubello, 41 /A — Cap. 98076 — e-mail:
SIAPA@PECSIAPAIT, incarico professionale ai fini della redazione del piano di intervento per Porganizzazione
del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti sul territorio dell’ARO del Comune di Montagnareale;

di approvare lo schema di disaiplinare, depositato agli atti d’ufficio, da sottoscrivere tra le parti; ,f;’

di impug;t‘hl spesa relagiva alla prestazione professionale 1n oggetto, pari a € 1.630,00 al utolo" ffunzione
servizio Ao intervento _Nér:i bilancio 2014, demandando al rcsponsabih: del procedimento per gl adempimenti
consequefiziali; i

di date atto che la spesa rispetta quanto previsto dall’art. 163 comma 2 del D.Lgs n.267/2000;

di provvedere al pagamento delle relative competenze al professionista incaricato secondo le modalita previste
nel predetto disciplinare di incarico.
Montagnateale, 11/11/2014

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
St esprimeypare ¢ favorevole di regolarita contabile e si
attes : ifg,/fﬂn: 1z1gla come sopra riportata

11 Rﬂgiﬁﬂif:lﬁ
Rag. PontilloNupzio



